
Nr. 4286
8 maart

2024

Passagiers- en bagageafhandeling Luchtvaart 2024/2025
Verbindendverklaring gewijzigde cao-bepalingen
 
MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID

Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 5 maart 

2024 tot wijziging van het besluit tot algemeenverbindendverklaring van 

bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst voor de sector 

passagiers- en bagageafhandeling Luchtvaart 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelezen het verzoek van AWVN namens partijen bij bovengenoemde collectieve arbeidsovereen-
komst, strekkende tot algemeenverbindendverklaring van gewijzigde bepalingen van deze collectieve 
arbeidsovereenkomst;

Partij ter ener zijde: Werkgeversvereniging Passagiers- en Bagageafhandeling Luchtvaart (WPBL);

Partij ter andere zijde: FNV.

Gelet op de artikelen 2, 4 en 5 van de Wet op het algemeen verbindend en het onverbindend verklaren 
van bepalingen van collectieve arbeidsovereenkomsten;

Besluit:

Dictum  I 
Het besluit tot algemeenverbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst 
voor de sector passagiers- en bagageafhandeling Luchtvaart1 wordt met inachtneming van dictum II 
als volgt gewijzigd:

Artikel 12, tweede lid, komt te luiden:

‘2. De salarisschalen 1 januari 2024 en 1 januari 2025 zijn in bijlage 2 opgenomen. De salarisschalen 
geven het basisuurloon weer.
Als je op 31 december 2023 in dienst was heb je per 1 januari 2024 recht op een basissalaris per 
maand dat, op basis van een fulltime dienstverband, minimaal € 200,00 hoger is dan je basissala-
ris dat gold op 31 december 2023.Als (op basis van een fulltime dienstverband) je nieuwe 
basissalaris lager is 164,667 maal het bij jouw functie horende minimum basisuurloon in de 
salarisschaal per 1 januari 2024, wordt je basisuurloon verhoogd tot het in de salarisschaal 
vermelde minimum basisuurloon per 1 januari 2024. Dit kan betekenen dat je basissalaris per 
1 januari 2024 met meer dan € 200,00 omhoog gaat.
Als je op 31 december 2024 in dienst was heb je per 1 januari 2025 recht op een basissalaris per 
maand dat, op basis van een fulltime dienstverband, minimaal € 150,00 hoger is dan je basissala-
ris dat gold op 31 december 2024.Als (op basis van een fulltime dienstverband) je nieuwe 
basissalaris lager is 164,667 maal het bij jouw functie horende minimum basisuurloon in de 
salarisschaal per 1 januari 2025, wordt je basisuurloon verhoogd tot het in de salarisschaal 
vermelde minimum basisuurloon per 1 januari 2025. Dit kan betekenen dat je basissalaris per 
1 januari 2024 met meer dan € 150,00 omhoog gaat.’

Artikel 13, tweede lid, komt te luiden:

‘2. De individuele beoordelingsverhoging per 1 januari van enig kalenderjaar in de salarisschaal is op 
basis van de hierboven weergegeven 5-puntsschaal: 0% (onvoldoende), 1% (matig), 2% (goed), 3% 
(zeer goed) en 4% (uitstekend).
Tijdens de looptijd van deze cao bedraagt jouw individuele beoordelingsverhoging per 1 januari 
2023, 2024 en 2025 in ieder geval 3% (2% + 1%). Als je als ‘zeer goed’ of ‘uitstekend’ wordt 

1 Stcrt. 21 december 2023, nr. 26102.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 4286 8 maart 2024



beoordeeld geldt de beoordelingsverhoging van respectievelijk 4% en 5%.
Als je met jouw basissalaris op dan wel boven het maximum van de nieuwe salarisschaal in het 
betreffende jaar zit, ontvang je per 2024 en 2025 een eenmalige bruto uitkering van 1% van het 
basissalaris + ORT op jaarbasis.
Als je met jouw basissalaris onder het minimum van de nieuwe salarisschaal in het betreffende 
jaar zit, geldt dat je eerst de individuele verhoging krijgt en vervolgens (indien nodig) wordt 
opgetrokken naar het in het betreffende jaar geldende minimum van de nieuwe salarisschaal.
Als je met jouw basissalaris boven het maximum van de nieuwe salarisschaal van het betreffende 
jaar zit, geldt dat jij het basissalaris behoudt tot het moment dat het basissalaris op of onder het 
maximum van de nieuwe salarisschaal van het betreffende jaar komt. Vanaf dat moment kom je 
weer in aanmerking voor een eventuele cao-verhoging als cao-partijen die overeenkomen.
Vanaf het moment dat je onder het max van het betreffende jaar komt, kom je ook weer in 
aanmerking voor de individuele beoordelingsverhoging.
Indien er op 1 januari een cao-verhoging is als bedoeld in artikel 12 lid 2, wordt de beoordelings-
verhoging van artikel 13 lid 2 toegepast ná toepassing van de cao-verhoging van artikel 12 lid 2.’

Artikel 19, eerste lid, komt te luiden:

‘1. Als je met de auto naar je werk reist, krijg je een woon-werk kilometervergoeding van € 0,23 per 
kilometer voor maximaal 40 km per gewerkte dag (maximaal 20 km enkele reis). Je werkgever 
bepaalt eenmalig in samenspraak met de medezeggenschap, welke routeplanner hij voor alle 
werknemers gebruikt voor het vaststellen van het aantal kilometers. Hierbij gaat het om of de 
ANWB routeplanner of Google Maps.’

Artikel 20 komt te luiden:

‘Artikel 20. Maaltijdvergoeding 

Als je meer dan 9,5 uur per dienst werkt (inclusief overwerk), betaalt je werkgever je een maaltijdver-
goeding uit ter hoogte van ‘normbedrag kantinemaaltijd’ zoals door de Belastingdienst gepubliceerd 
(2024: € 3,90 per maaltijd).’

Bijlage 2. salarisschalen komt te luiden: 

‘BIJLAGE 2. SALARISSCHALEN 

Per 1 januari 2024 gelden de volgende salarisschalen met basisuurlonen:

 Groep  minimum  maximum

 A € 13,83 € 16,82

B € 13,83 € 17,00

 C € 13,93 € 17,61

D € 14,02 € 18,15

 E € 14,42 € 19,61

F € 14,88 € 20,59

 G € 15,64 € 22,71

H € 16,52 € 24,26

 I € 17,49 € 26,15

J € 18,76 € 28,67

Per 1 januari 2025 gelden de volgende salarisschalen met basisuurlonen:

 Groep  minimum  maximum

 A € 15,97 € 18,81

B € 15,97 € 19,08

 C € 16,11 € 19,64

D € 16,25 € 20,47

 E € 16,67 € 21,44

F € 17,22 € 22,69

 G € 17,92 € 24,22

H € 18,75 € 25,89

2 Staatscourant 2024 nr. 4286 8 maart 2024



Groep  minimum  maximum

 I € 19,86 € 27,97

J € 21,11 € 30,61

Als het basisuurloon door verhoging van het wettelijk minimumloon uitkomt onder het wettelijk 
minimumloon per uur, heb je recht op betaling van het wettelijk minimumloon per uur.’

Dictum II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst en heeft geen terugwerkende kracht.

’s-Gravenhage, 5 maart 2024

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
De directeur Uitvoeringstaken Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
P. S. Nanhekhan

3 Staatscourant 2024 nr. 4286 8 maart 2024


	Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 5 maart 2024 tot wijziging van het besluit tot algemeenverbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst voor de sector passagiers- en bagageafhandeling Luchtvaart

